Hirümme gnedige leue Herre bidde ick vnde rade, dat gy dese sake to der Willnagk, de gy wisliken hebben angehauen, vollenbringen vp enen guden ende, Wente dat niemand mer to hört negest dem Romischen Paweste, wente jw, wille gy auer, dat ick iw nicht to löue, dauan laten, so weset wisse de Hellen grund to besittende to ewigen tiden, dar iw de Allmechtige Gott vor beware, deme ick iuwe werdige Perfon met innigem gebede alle tidt beuele, Amen. Bedet auer mi, alse auer iuwen minnesten dener, Schreuen to Megdeborg des ersten Sondages an dem Aduente vnder minem Jngesegel Anno Domini 1446.

Juwer Gnaden dener,
Heinrick Tocke.

Nach Lübtke.

XIII. Ablassbrief des Pabstes Eugen für das heilige Blut zu Wilsnack, vom Churfürsten Friedrich veranstaltet, im Jahre 1446.

Eugenius Episcopus, Seruus seruorum Dei. Vniuersis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis, Salutem et Apostolicam benedictionem. Quamuis de cunctis orbis Ecclesijs, et ipsarum conseruatione, provt ex debito iniuncti pastoralis officij tenemur, solícite cogitemus: tamen ad Parochialem Ecclesiam loci Wilsnack Huelbergenfis dioecesis, tanto singularius afficimur, quanto ipsam in illis partibus excellentiore, propter sacratissimum corpus Domini nostri Jesu Christi in carnem miraculose transformatum inibi reconditum a Christi fidelibus maiori ueneratione et deuotionis frequentatione nouimus honorari. Vnde fideles ipsos quibusdam alliciendo muneribus, Indulgentijs uidelicet et peccatorum remissionibus paterna clementia inuitamus, vt dicta Ecclesia ab eisdem fidelibus maioris deuotionis frequentatione ueneretur, etiam ad debitum diuinae Maieftatis honorem, de cuius dulcedine aegris medicina, languentibus solamen, ac reis culpa remedium, et cunctis ipsius patrocinijs implorantibus, misericordiae riuius noscitur emanare. Cum itaque sicut accepimus dudum sexaginta annis et ultra iam decursis, in praedicta Ecclesia per nonnullos sacrilegos et uolentos incendiarios tunc penitus ignis voragine consumpta, tres paruae hostiae consecratae, quae pro infirmis conseruabantur, in quodam corporali pro parte combusto, repertae fuerint sanguine resperfae, non sine magna etiam tunc uiuentium fidelium admiratione, et ob transformationem huiusmodi tot miracula in dicta Ecclesia operatus sit omnipotens Deus, vt diuae memoriae Carolvs Imperator, tunc in humanis agens, nec non Franciae, Angliae et Bohemiae reges, alijque duces et principes seculares, nec non aliae literatae et insignes personae in numero copioso ad dictam Ecclesiam deuotionis causa confluerint, et quam plures eorum affirmauerint, etiam medio iuramento, se in eorum infirmitatibus omni humano desituti subsidio, ad inuocationem diuini nominis offerentes, se praedictam Ecclesiam ob uenerationem Sacramenti huiusmodi deuote uisituros, suarum petitionum celerem fuisse consecutos effectum, ac tunc Archiepiscopus Magdeburgenfis loci Metropolitae, et Episcopus Huelbergenfis cum multis alijs Episcopis rei tam praeclarae et mirabili contradicere non uolentes, illam approbauerint, et ipsam Ecclesiam uisitantibus diuersas et plures Indulgentias concefferint, sicque tam Episcoporum loci et nobilium quam populorum ad eandem Ecclesiam confluentium donationibus et oblationibus praefata Ecclesia solemniter reaedificata, cultusque diuinus copiose inibi restauratus fuerit, propter quae, vt uerisimiliter creditur, diuina beneficia usque ad hodiernum diem in praefata Ecclesia indefinenter exuberant, ad Dei laudem et fidelium salutem, ac fidei Catholicae in partibus illis approbationem: Nos, dilecti filij Nobilis uiri *F r i d e r i c i* Marchionis Brandenburgensis, Sacri Romani Imperij Archicamerarij, sub cuius temporali dominio, sicut accepimus, praefatus locus, consistit, quique ad eandem Ecclesiam singularem gerit deuotionis affectum, nobis super hoc humiliter supplicantis, in hac parte supplicationibus inclinati, ac praemissorum consideratione, cupientes vt Ecclesia ipsa in suis structuris et aedificijs conseruetur, ac in illa laudes solennes altissimo iugiter exoluantur, et vt fideles ipsi eo libentius causa deuotionis confluant ad eandem, nec non ad conseruationem illius, manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono coelestis gratiae conspexerint se resectos, omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius autoritate confisi, omnibus uere poenitentibus et confessis, qui in Natiuitatis, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, et corporis Domini nostri Jesu Christi, ac Pentecostes: nec non Annunciationis, Purificationis, Assumptionis et uisitationis beatae Mariae uirginis, ac Natiuitatis Sancti Johannis Bapstifae, nec non Petri et Pauli praedictorum, ac in Sancti Bartholomaei festiuitatibus, et in celebritate omnium Sanctorum ac per ipsarum Natiuitatis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis et corporis domini, ac Annunciationis, Puri-

ficationis, Assumptionis et Natiuitatis beatae Mariae virginis, nec non Natiuitatis beati Johannis, ac Apostolorum Petri et Pauli, ac sancti Bartholomaei praedictorum, festiuitatum Octauas, et per sex dies dictum festum pentecostes immediate sequentes praedictam Ecclesiam deuote uisitauerint annuatim, et ad conseruationem huiusmodi, manus porrexerint adiutrices, in sancti Bartholomaei uidelicet, septem annos et totidem quadragenas, In singulis uero aliarum festiuitatum et celebratis praedictarum, quatuor annos et totidem quadragenas, Octauarum uero et sex dierum praedictorum diebus, quibus Ecclesiam ipsam uisitauerint, manusque adiutrices porrexerint, ut praefertur, centum dies de iniunctis eis poenitentibus misericorditer relaxamus. Et nihilominus, ut fideles ipsi indulgentias huiusmodi uerius et salubrius consequi valeant, ac illae eis amplius fiant profuturae, Rectori pro tempore existenti, ac duobus idoneis Capellanis secularibus eiusdem Ecclesiae ad id per ipsum Rectorem pro tempore deputandis, omnium et singulorum ad dictam Ecclesiam consequendis pro indulgentibus quocumque et undecumque confluentium, autoritate Apostolica confessiones audiendi, illisque auditis, pro commissis, nisi talia fuerint propter quae sedes praedicta merito fuerit consulenda, antedictam absolutionem impendendi et iniungendi poenitentiam salutarem, plenam et liberam licentiam concedimus, pariter et facultatem praesentibus, perpetuis futuris temporibus ualituris. Volumus autem, quod si alias praedictam Ecclesiam uisitantibus et ad conseruationem huiusmodi, manus adiutrices porrigentibus, aut inibi pias Eleemosynas erogantibus, seu alias aliqua alia indulgentia in perpetuum, vel ad certum tempus nondum elapsum duratura, per nos concessa fuerit, illa sic concessa, ex nunc duntaxat nullius sit roboris vel momenti. Datae Romae apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis dominicae, Millesimo, quadringentesimo, quadagesimo sexto, quarto Non: Januar: Pontificatus nostri anno sextodecimo.

Nach Rüdike.

XIV. Des Pabstes Eugen Befehl über die blutigen Hostien zu Wilsnack eine consecrirte Hostie zu legen, vom Jahre 1446.

Eugenius Episcopus, Seruus seruorum Dei, Venerabilibus fratribus Huelberg: et Lubecens. Episcopis, Salutem et Apostolicam benedictionem. Decet Romanum pontificem pijs supplicum uotis libenter annuere, et Apostolicum fauorem liberaliter impertiri. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filij Nobilis uiri Friderici Marchionis Brandenburgensis petitio continebat, quod cum dudum sexaginta annis decursis et ultra, in parochiali Ecclesia loci de Wilsnack Huelbergenensis dioecesis per nonnullos sacrilegos et uolentos incendiarios tunc ignis voragine penitus consumpta, tres paruae hostiae, consecratae, quae pro infirmis referuabantur, in quodam corporali pro parte combusto, non sine magna etiam tunc uiuentium fidelium admiratione, repertae fuissent sanguine resperstae, ob transformationem huiusmodi, tot miracula in dicta Ecclesia operatus est omnipotens Deus, ut clarae memoriae Carolus imperator tunc in humanis agens, nec non Franciae, Angliae, et Bohemiae reges, ac alij duces principes seculares, nec non literatae et insignes personae in numero copioso ad eandem Ecclesiam deuotionis causa confluxerint, et quam plures ex eis affirmarent etiam medio iuramento, se in ipsorum infirmitatibus omni humano destituti auxilio, ad inuocationem diuini nominis offerentes, se praedictam Ecclesiam ob uenerationem Sacramenti huiusmodi deuote uisituros, suarum petitionum celere fuisse consecutos effectum, et propterea Christi fidelium multitudo de diuersis partibus deuotionis causa ad praefatam Ecclesiam diem seu pluribus anni diebus etiam confluxerint, ac confluunt de praesenti. Et sicut eadem petitio subiungebat, si hostiae transformatae praedictae singulis diebus quibuslibet ipsam Ecclesiam uisitan-

tibus ostendi deberent, et ostenderentur, ex frequentatis huiusmodi ostensionibus possent, forsan praedictae hostiae in earum qualitatibus alterari, vel si non ostenderentur, fidelium deuotio forsan cessaret. Quare pro parte eiusdem Marchionis afferentis praedictum locum eius temporali dominio subesse, nobis fuit humiliter supplicatum, vt super his oportune prouidere de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus vobis expediens videatur, quo ad infra scripta concessio fiat, super quo conscientias vestras oneramus, Rectori dictae Ecclesiae qui est et pro tempore erit, quod vnam aliam hostiam consecratam apud ipsas hostias transformatas ponere, sicque positam, prout visum fuerit, renouare, et fidelibus praedictis singulis anni diebus ostendere libere licite possit ac valeat, auctoritate nostra concedatis. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrarijs quibuscunque. Datae Romae apud sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicae Millefimo, quadringentesimo, quadragesimo sexto, Non. Febr. Pontificatus nostri anno sexto decimo.

Nach Lüdtkf.

XV. Ablassbrief des Pabstes Nilolaus für das heilige Blut zu Wilsnack,
vom Jahre 1447.

Nicolaus Episcopus, Seruus seruorum Dei. Vniuersis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem. Sacratissimum corpus Domini nostri Jesu Christi, qui suae passionis horam contingens, carnem in cibum et sanguinem eius in poculum exhibuit populo Christiano, decet Christi fideles pro deuotionis reminiscencia venerari, panem caelestem quo nos spiritualiter reficit, veluti nostrae qua regredimur peregrinationis viaticum deuotis mentibus exorare. Cum itaque, sicut accepimus ad Parochialem Ecclesiam in Wilsnack Hauelberg, dioecesis, in qua, prout pie creditur euentissimis miraculorum indicijs tres hostiae transformatae conseruari firmantur, magna de diuersis mundi partibus singularis causa deuotionis confluere fidelium eorundem consueuerit multitudo, Nos intimis gestientes affectibus, vt ipsa deuotio feruentius vigeat et augeatur, ac iugis de miraculis et transformatione huiusmodi posteris memoria resultet, quod apud hostias praedictas, siue locum, quo condecenter illas reponi contigerit, quotiens Rectori dictae Ecclesiae pro tempore existenti videbitur, alia consecrata hostia in vase vel Crystallo congruenti poni, nec non fidelibus praefatis ad maiorem eorum compunctionem ostendi valeat, serie praesentium indulgemus, et vt Ecclesia congruis per amplius frequentetur honoribus atque conseruetur, nec non fideles ipsi libentius eo confluant ad eandem, et ad conseruationem huiusmodi promptius manus porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono coelestis gratiae conspexerint vberius se resectos, omnipotentis Dei misericordia, beatorumque Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere poenitentibus et confessis qui in festiuitate sacratissimi corporis praedicti Ecclesiam deuote visitauerint annuatim, et ad conseruationem huiusmodi, nec non ipsius fabricam Ecclesiae manus adiutrices porrexerint, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis poenitentijs misericorditer relaxamus, praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. Volumus autem, quod si alias visitantibus Ecclesiam, aut ad conseruationem seu fabricam huiusmodi manus porrigentibus adiutrices, vel alias inibi pias Eleemosinas erogantibus seu alias aliqua alia indulgentia in perpetuum, vel ad certum tempus nondum elapsum duratura, per nos concessa fuerit, ipsae praesentes literae nullius existant ro-

boris vel momenti. Datae Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis dominicae Millesimo, quadringentesimo, quadagesimo septimo, quarto Jd. Septemb. Pontificatus nostri Anno primo.

Nach Lüdtkf.

XVI. Bischof Arnold von Lübeck verwendet sich für die Abschaffung der Verehrung des heiligen Blutes auf Befehl des Papstes Nicolaus V., im Jahre 1450.

Obsequiosam in singulis complacendi voluntatem Reuerende in Christo pater, fautor et amice singularis, Accepimus nouissime cum ea, qua decuit Reuerentia, Sanctissimi Domini nostri Papae Nicolai V. scripta atque mandata, in quibus narratur, Sanctitati suae a nonnullis magnae autoritatis viris significatum fuisse, intolerabiles cotidie committi errores atque populi deceptiones in Vuilshaco, vestrae dioecesis oppido, vbi Clerici Ecclesiae illius tres affirmant conseruari Hostias, cruore miraculoso asperfas, in quibus tamen hostijs alij referunt nullum vnquam fuisse miraculum, nec cruorem miraculosum, et circa hoc erroris grandis principium multiplices alij erroris dietim, vt suae Sanctitati relatum esse testatur, ibidem frequentantur. Committens nobis atque mandans, vt vocatis Reuerendissimo Domino Archiepiscopo Magdeburgensi, vestra paternitate, atque Illustri Domino Friderico Marchione Brandeburgensi, ab initio huius rei nos diligenter informemus, et omnia fideliter examinemus, atque suam Sanctitatem super praemissis et singulis ea concernentibus, non differamus reddere certiozem. Ea propter desideriose affectamus, hortamur in Domino atque obnixè in vera charitate deprecamur, vt vos ipsi rem ipsam, in Dei timore, et recta conscientia iudicetis, atque consilij adhibitis, et maturis informationibus praefati Domini Magdeburgensis Metropolitanì vestri, prudenter errores talismodi tollatis, ac sagacitate propria taliter reformetis, vt vos et nos, atque dicti principes a laboribus ex expensis prolixioribus, iuste simus excusati, cum fas non erit nobis summi Pontificis mandata negligenter praeterire, conuenientioreque vobis, et Ecclesiae vestrae atque eidem Sanctissimo Domino nostro, longe arbitramur gratiosorem eam reformationem in praemissis, quae a beneuola atque spontanea processerit voluntate. Non etiam ambigimus, quin Domino Deo acceptissimum praestabitis obsequium, Si fideliter se exhibuerit Dominatio vestra in praemissis. Altissimus conseruet e. u. p. in votiui successus prosperitate feliciter et longaeue. Ex castro nostro Vthin. XII. die Septembris nostro sub secrete Anno M. CCCC. Lmo. Responsum vestrum benignum, si consilij super praemissis placeat aequiescere Metropolitanì vestri, nobis petimus rescribi nuncium per praesentem.

Arnoldus Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Lubecensis.

Nach Lüdtkf.

XVII. Erzbischof Friedrich von Magdeburg publicirt das Verbot des Cardinal-Legaten Nicolaus von Cusa in Bezug auf die Verehrung des heiligen Blutes, im Jahre 1452.

Vniuersis et singulis Christi fidelibus, per prouinciam nostram Magdeburgensem, et praesertim per Dioeceses Huelbergens. et Halberstadenf. vbilibet constitutis, ad quos praesentes nostrae literae peruenierint, Fridericus Dei gratia sanctae Magdeburgensis Ecclesiae Archiepiscopus, Primas Germaniae,

Executor ad infra scripta a Reuerendissimo in Christo patre et domino, domino Nicolao tituli Sancti Petri ad vincula, sacrosanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali, Apostolicae sedis per Alemanniam Legato, per prouinciam nostram specialiter deputatus Salutem et charitatem in domino sempiternas. Literas eiusdem Reuerendissimi in Christo patris domini Legati, eius vero sigillo oblongo cerae rubeae glaucae impressas, cum chordulis rubeis more suo solito sigillatas, sanas et integras non vitiatas, non cancellatas, nec aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, dudum nobis praesentatas, reuerenter, vt decuit, recepisse noueritis, huiusmodi sub tenore. Nicolavs miseratione diuina tt. Sancti petri ad Vincula, sacrosanctae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardinalis, Apostolicae sedis per Alemanniam Legatus, Vniuersis et singulis Reuerendissimis ac Reuerendis patribus, et venerabilibus viris, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Praepositis, Plebanis, Viceplebanis, Curatis et non Curatis, Presbyteris et Clericis, tam Regularibus quam secularibus per Alemanniam vbilibet constitutis, Salutem in domino sempiternam.

Hoc maxime ad nostrum scimus spectare officium, quod omnia quae quouis modo puritatem Orthodoxae fidei, etiam sub quacunque specie religionis offendere possent, diligentissima cura eradiceamus, cum eius summi Pontificis, licet immeriti, vices agamus, qui a Deo principaliter custos fidei extat deputatus. Sane multis probatissimorum virorum relationibus, et visibili experientia comprobauimus, fideles ad multa loca nostrae legationi subiecta concurrere ad adorandum Christi Dei nostri preciosum cruorem quem in nonnullis transformatis hostijs speciem rubedinis habere arbitrantur. Attestantur autem verbis suis, quibus communiter talem rubedinem, Christi cruorem nominant, se sic credere et adorare, et quia Sacerdotes, qui ob pecuniarum quaestum, ista non solum fieri permittunt, sed etiam, vt sic credant et adorent, per miraculorum publicationem, populum alliciunt et sollicitant. Nos igitur, qui rem tam perniciosam, et nostrae fidei contrariam, sine Dei maxima offensa sub silentio pertransire non possumus, cum corpus Christi glorificatum, sanguinem glorificatum in venis glorificatis penitus inuisibilem habere, Catholica fides nos instruat. Ad tollendam omnem occasionem, per quam simplex vulgus taliter seducitur, praesentium tenore, autoritate qua fungimur, statuimus et ordinamus, quod, vbiunque tales hostiae transformatae reperiuntur, per omnes prouincias Alemanniae, nostrae legationi subiectas, statim postquam ad noticiam sacerdotum, qui locis illis praefuerint, haec nostra ordinatio perducta fuerit, ab vltiore publica ostensione transformatarum hostiarum penitus cessent, et nequaquam amplius palam populo miracula publicent, aut signa plumbea ad instar transformatarum hostiarum fieri permittant, sed ipsas transformatas hostias potius per sacerdotem celebrantem sumi in communionem praecipiant, quam sacratissimam Eucharistiam in spiritualem refectionem nobis diuino munere datam, per specierum corruptionem desinere permittant. Omnem autem locum, in quo post monitionem ab ostensione hostiae transformatae cessatum non fuerit, eo ipso, quod ter ipsa prohibita ostensio continuatur, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, strictissimo supponimus interdicto, quousque Archiepiscopus prouinciae loci illius, vbi inhibita ostensio praesumpta fuerit, habita certitudine de obediendo huic nostrae ordinationi, huiusmodi interdictum duxerit amouendum. Volentes, quod ostensores ipsi post nostram eis insinuatam ordinationem, ab omni officio, quousque ab Archiepiscopo absoluti fuerint, suspensi existant. Pariformiter et sub eadem interdicti latae sententiae poena statuimus et mandamus, omnes tales imagines et picturas ab oculis simplicis vulgi amoueri, ad quas propter figuram visibilem, in suis adorationibus vulgus ipsum, specialius recurrit, et per publicum concursum in figura ipsa se salutem quaerere, verbo aut signo ostendit. Quocirca vobis omnibus et singulis Reuerendissimis dominis Archiepiscopis praefatis praecipimus, vt omnibus vestris suffraganeis hanc nostram ordinationem siue statutum huiusmodi quantocyus insinuetis, et per prouincias vestras publicari mandetis, vt ad omnium noticiam deducatur, faciatisque eam ab omni-

bus inuolabiliter obseruari. Datum in Halberstadt sub nostro sigillo, die Lunae, quinta mensis Julij, Anno a natiuitate Domini Millesimo, quadringentesimo, quinquagesimo primo, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et Domini, Domini Nicolai, diuina prouidentia Papae quinti, Anno V.

Quas quidem domini Legati literas praeinfertas ac transfumptas, nec non omnia et singula in eis contenta, sub poenis in eisdem expressis, inter alia Reuerendo in Christo Patri domino Conrado Episcopo, venerabilibusque et religiosis uiris dominis Gerardo praeposito, Henrico priori, caeterisque Canonicis et Capitulo Ecclesiae Huelbergensis, pro se et Clero eorum, per certum curforem et nuncium iuratum debite fecimus praefentari, intimari, publicari, et notificari.

Verum, quia in dicta Dioecesi Huelbergensi, inter alias est Ecclesia Parochialis oppidi Vuilsnack, dicto domino Episcopo Huelbergensi et eius mensae, ut ipse praetendit, incorporata, ad quam singularis et maximus populi adorandi ibidem Domini nostri Jesu Christi preciosum cruorem, quem in nonnullis hostijs, ut dicitur, transformatis, sub specie rubedinis ibi habere arbitrantur, est concursus, sitque dicti domini Legati literis expresse cautum et mandatum, quod ubicunque tales hostiae reperiantur, post praefentationem earundem, debeant per sacerdotem celebrantem in communionem sumi, et de caetero publice non ostendi, nec miracula inde populo publicari, aut signa plumbea ad instar hostiarum huiusmodi inde fieri permitti: alioquin omnem locum, in quo de post ab huiusmodi ostensione hostiarum cessatum non foret, eo ipso, quod ter ipsa prohibita ostensio continuata foret, ex tunc strictissimo Ecclesiastico suppositum interdicto, et ostensores ipsos ab omni Ecclesiastico officio esse suspensos, prout in dictis domini Legati literis latius continetur et habetur. Nihilominus tamen, prout multorum etiam fide dignorum relatione percepimus, post publicationem, insinuationem et notificationem literarum praedictarum in memorato loco Vuilsnack ab huiusmodi ostensione hostiarum, non est cessatum, sed ipsa prohibita ostensio etiam plus quam ter continuata ac temere dictis domini Legati ac nostris literis per dominum Petrum Francken Rectorem dictae Ecclesiae parochialis in Vuilsnack, et Nicolaum Witten Capellanum, ac alios Capellanos dictae Ecclesiae temere contrauentum, in magnum sedis Apostolicae ac Legati eiusdem praediudicium, statutorumque et ordinationum praedictarum contemptum, ac in animarum suarum periculum non mediore.

Nos vero Fridericus Archiepiscopus, Primas et Executor praedictus, cupientes dicti domini Legati literas, et in eis contenta, per prouinciam nostram ubilibet inuolabiliter obseruari, et transgressores huiusmodi debita proinde animaduersione punire, productis primitus coram nobis nonnullis testibus fide dignis ad informandum animum nostrum de et super non tuto accessu ad dictum oppidum Vuilsnack, et eius Ecclesiam Parochialem, ipsisque testibus in forma iuris receptis, iuratis et diligenter examinatis, Et quia per diligentem informationem testium praedictorum reperimus, ad praefatum locum Vuilsnack et eius Ecclesiam, accitandorum huiusmodi hospitia seu domicilia, pro huiusmodi executione fienda, tutum non patere accessum: Idcirco autoritate nostra praedicta per hoc praefens publicum Edictum in nostrae Magdeburgensis ac Halberstadtensis Ecclesiarum Cathedralium, nec non Ecclesiae parochialis oppidi Werben Halberstadtensis Dioecesis portis seu ualuis per quemcunque Notarium publicum ad hoc requisitum, affigendum et publicandum, dictos dominos Petrum Francken Plebanum, Nicolaum Witten Capellanum ac alios Concapellanos praedictos, omnesque alios et singulos sua communiter vel diuisim interesse putantes, tenore praesentium peremptorie sic citamus et requirimus, quatenus uicesimo die post executionem et afflictionem praesentium, si iuridica fuerit, alioquin prima die iuridica extunc immediate sequente, coram nobis Calvis in curia habitationis nostrae hora Vesperarum compareant in iudicio legitime coram nobis, ad docendum, se praefati Domini Legati ac nostris literis huiusmodi realiter et cum effectu paruiffe, seu ad uidendum et audiendum produci, recipi et ad iurandum admitti nonnullos testes de et

super dicta trina prohibita continuata ostensione, et praedictarum Domini Legati ac nostrarum literarum transgressione, ac ad videndum et audiendum, locum ipsum Wilsnack ob id strictissimo Ecclesiastico interdicto suppositum fore, ac ipsos ostensores praedictos ab omni officio Ecclesiastico suspensos fore declarari, et vt tales publice denunciari, mandari, vel ad dicendum, et causas si quas habeant rationabiles, quare praemissa fieri non debeant, allegandum, nec non sub eisdem modo, forma, poenis moneatis et requiratis praefatum Dominum Conradum Episcopum Havelbergensem, quem et nos praesentibus sic requirimus et monemus, quatenus adhuc infra duodecim dierum spacium executioni et affixioni praesentium proximum, quem terminum sibi pro peremptorio termino, monitione Canonica, praefigimus et assignamus sub interdicti ingressus Ecclesiae, alioquin illis elapsis, infra alios duodecim dies sub suspensionis ab officio: sin autem illis elapsis adhuc infra alios XII. dies extunc immediate et successue sequentes, sub excommunicationis poenis praefati domini Legati et nostras literas ac omnia et singula in eis contenta, ab vniuersis et singulis Presbyteris, Clericis, Curatis et non Curatis, caeterisque clero et populo per dioecesin suam vbilibet, et signanter in loco Wilsnack constitutis, ipsas literas sub poenis in eis contentis, mandet et faciat inuiolabiliter obseruari. Alioquin citetis eundem, quem et nos praesentibus sic citamus, quatenus prima die iuridica post lapsum dierum triginta sex dierum proxima, coram nobis Calvis in curia habitationis nostrae hora Vesperarum compareat in Iudicio legitime coram nobis, ad docendum se dictis Domini legati ac nostris literis realiter et cum effectu paruisse, alioquin ad videndum et audiendum se dictas poenas incidisse declarari, et vt talem publice denunciari, mandari, vel ad dicendum et causas rationabiles si quas habet, quare praemissa fieri non debeant, allegandum: Certificantes nihilominus dictum Dominum Conradum Episcopum, nec non Dominum Petrum Francken Plebanum in Wilsnack, ac alios supra dictos, quod siue in dictis ipsis praefixis terminis comparuerint, siue non, nos nihilominus, prout de iure fuerit procedendum in negotio huiusmodi, ipsis alijs minime quam in valuis Maioris Ecclesiae nostrae Magdeburgensis praedictae citatis, etiam ad eorum declarationem et alias poenas procedemus, citatorum ipsorum contumacia seu absentia in aliquo non obstante. Loca autem valuarum seu portarum Ecclesiarum praedictarum tanquam publica et idonea ad huiusmodi nostram citationem exequendam et publicandam, ad instar edictorum publicorum, quae olim in Albo praetorio scribebantur, duximus eligenda, quae praesentem nostram citationem suo quasi sonoro praeconio et patulo indicio publicabunt, in quibus huiusmodi nostram citationem decreuimus et decernimus publicandam, ne praenominati citati de praemissis ignorantiam aliquo modo praetendere valeant seu allegare, cum non sit verisimile, apud ipsos remanere incognitum, quod tam patenter et notorie extat publicatum. Volentes nihilominus et autoritate nostra decernentes, quod haec praesens nostra citatio modo praemissa executa et publicata, dictos citatos taliter arceat et astringat, ac perinde valeat, ac si in proprijs personis citati essent, et praesens huiusmodi nostra citatio eorum cuilibet fuisset intimata et publicata. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum, praesentes nostras literas exinde fieri, et per Notarium publicum nostrum infra scriptum subscribi et publicari mandauimus, nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiti. Datum et actum in curia nostra Calvis, sub Anno a Natiuitate Millesimo, quadringentesimo, quinquagesimo secundo, Indictione quinta decima, die vero Sabbati octaua mensis Ianuarij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et Domini nostri, domini Nicolai diuina prouidentia papae Quinti anno eius quinto, praesentibus ibidem honorabilibus viris, dominis Johanne Grone et Johanne Smedt clericis Hildeshemensis ciuitatis, et moguntinensis dioecesis testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.